
Информация о деятельности образовательных организаций, 

полученная в результате осуществления Управлением образования 

Администрации Колпашевского района контроля в 2022 году 

 

Нормативная база, регулирующая вопросы контроля деятельности 

образовательных организаций, в 2022 году не изменилась.  

План проверок на 2022 год (далее – План) был согласован с Главой 

района и утвержден приказом Управления образования от 16.11.2021 № 1038. 

Согласно Плану в 2022 году специалистами Управления образования 

проведено 14 проверок из 15, запланированных (в 2021 – 15 проверок, 2020 – 

19 проверок), из них 2 документарных и 12 выездных.  

Кроме того, проведено 46 внеплановых проверок: 10 в связи с 

обращениями граждан, 10 проверок по чек-листам соответствия требованиям 

к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции, 24 проверки по 

чек-листам соответствия организации питания, 2 проверки в целях контроля 

по итогам предыдущих проверок. 

Документарная проверка по выполнению образовательными 

организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

осуществлялась во втором, третьем квартале и предварительное исполнение в 

ноябре в части показателей объема услуги. В части показателей качества в 

проверка осуществлялась в ноябре с целью оценки предварительного 

исполнения. Годовые отчеты муниципальных образовательных организаций 

утверждены.  

Отделом развития образования (далее – отдел развития) было 

проведено 7 плановых проверок (из 8 запланированных), принято участие в 2 

проверках, совместно с другими отделами Управления образования.  

Проверка организации питания обучающихся была проведена в двух 

образовательных организациях.  

В нарушение действующих СанПиН 2.3/2.4.3590-20: в меню суммарные 

объемы блюд по приемам пищи и масса порций для детей в зависимости от 

возраста не соответствует требуемым, чем нарушен п.8.1.2 СанПиН 

2.3/2.4.3590-20. 

Проверка качества образовательных условий в дошкольных 

образовательных организациях (кадровые условия, развивающая предметно-

пространственная среда, психолого-педагогические условия) прошла в 2 

МОО. 

В МОО в целом созданы образовательные условия (кадровые условия, 

развивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические 

условия) для реализации образовательных программ дошкольного 

образования. Локальные нормативные документы МОО, регулирующие 

вопросы создания образовательных условий в образовательной организации, 

разработаны и имеются в наличии. 

Вместе с тем, в штатном расписании 1 МОО отсутствует учитель-
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дефектолог, при этом двум воспитанникам в соответствии с заключением 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссией 

рекомендованы занятия с учителем-дефектологом. 

В МОО недостаточная для проведения образовательных событий в 

дистанционной форме скорость интернета (10-30 Мбит/с). В процессе 

передачи цифровой информации в МОО наблюдается затухание, ослабление, 

глушение сигнала. 

Проверка по исполнению требований действующего законодательства 

муниципальными образовательными организациями при организации 

перевозок обучающихся проведена в 1МОО. 

Деятельность МОО по исполнению требований действующего 

законодательства при организации перевозок обучающихся осуществляется в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Плановая проверка соблюдения муниципальной образовательной 

организацией, осуществляющей спортивную подготовку, требований 

федеральных стандартов спортивной подготовки проведена в 1 МОО. 

Программы спортивной подготовки по видам спорта полиатлон, 

городошный спорт, баскетбол, легкая атлетика реализуются в основном в 

соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной 

подготовки, вместе с тем программа спортивной подготовки по виду спорта 

баскетбол разработана на основе стандарта, утратившего силу; в 

проверенных журналах не указаны темы занятий для самостоятельной 

работы. 

Проверка соблюдения условий безопасного пребывания в 

муниципальных образовательных организациях Колпашевского района 

прошла в 4 муниципальных образовательных организациях. 

В 2 МОО нарушения соблюдения условий безопасного пребывания не 

выявлены. 

В 2 МОО выявлены нарушения постановления Правительства РФ от 

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)»: объекты данных МОО не в полном объеме соответствуют 

установленной категории опасности, а именно:  

1) запись с камер системы видеонаблюдения не осуществлялась 

непрерывно в течение месяца (1 МОО); 

2) должностные инструкции и иные локальные акты образовательной 

организации были разработаны не в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (1 МОО);. 

3) объект не оборудован системой оповещения и управления эвакуацией 

либо автономной системой (средством) оповещения работников, 

обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, о потенциальной угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации (1 МОО). 



3 
 

Проверки по созданию условий для предоставления услуги 

«Организация отдыха детей и молодежи» в лагерях с дневным пребыванием 

на базе муниципальных образовательных проведены во всех муниципальных 

организациях, на базе которых осуществлялся отдых детей и их оздоровление 

(15 МОО). В целом во всех муниципальных организациях, на базе которых 

осуществлялся отдых детей и их оздоровление, созданы условия для 

предоставления услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в лагерях с 

дневным пребыванием (ЛДП).  

Проверка исполнения требований действующего законодательства 

муниципальными общеобразовательными организациями в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений, запланированная в 3 МОО, 

не проведена ввиду длительного отсутствия специалиста. 

Таким образом, по итогам двух плановых проверок отдела развития 

образования в трех организациях не выявлены замечания и нарушения. По 

всем остальным проверяемым направлениям во всех проверяемых МОО 

выявлялись нарушения разной степени значимости. 

В течение 2022 года бюджетно-экономическим отделом совместно с 

отделом развития образования проведена 1 плановая проверка. 

В 1 МОО проверка проводилась по вопросу по вопросу соответствия 

порядка формирования системы оплаты труда и стимулирования работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения (далее – 

Порядок) нормативным правовым актам муниципального образования 

«Колпашевский район», применение Порядка при начислении заработной 

платы работникам за апрель 2022 года. 

Выявлены следующие нарушения: 

1) в нарушение п. 5.7. постановления Главы Колпашевского района от 

10.12.2009 № 1326 «О введении новых систем оплаты труда в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Колпашевский 

район» в п. 5.3.3 Положения установлена ежемесячная персональная 

надбавка по должности «вахтер», «уборщик служебных помещений» в 

размере - 8444,0 рубля, превышающая максимально установленный 

Постановлением размер персональной надбавки - 7600,0 рублей; 

2) фактическое начисление должностного оклада секретаря учебной 

части, тренера - преподавателя не соответствует Положению; 

3) фактическое начисление ежемесячной персональной надбавки 

некоторым работникам с учетом фактически отработанного периода было 

произведено не в соответствии с Положением; 

4) нарушен порядок назначения комиссии по распределению 

стимулирующих выплат; 

5) не корректно указаны показатели ПКГ должностей педагогических 

работников в пунктах 1, 2 приложения № 3 Положения. 

Внеплановые проверки. 

1. Внеплановая проверка в части расходования средств, выделенных на 

осуществление государственных полномочий в области социальной 



4 
 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

общеобразовательных организациях за 2021 год, проведена совместно с 

отделом бюджетного учета и отчетности (главным бухгалтером Управления 

образования) в 9 МОО.  

Выявлено:  

1) в нарушение ст. 11 закона Томской области от 19.08.1999 № 28-ОЗ 

«О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в Томской области» (с изменениями и дополнениями) 1 МОО 

недоплатила выпускнику единовременное денежное пособие в сумме 786,00 

рублей;  

2) муниципальными образовательными организациями денежная 

компенсация на обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем, 

оборудованием и единовременным денежным пособием детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей–сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, являющихся выпускниками 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

предоставляется в нарушение п.п. 9,10,11 Постановления № 282а; 

3) в нарушение постановления Администрации Томской области от 

16.07.2018 № 282а «Об утверждении Порядка обеспечения одеждой, обувью, 

мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 

в период обучения обоих родителей или единственного родителя, являющихся 

выпускниками организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность» (с изменениями и дополнениями) 

перечисление денежных средств на обеспечение выпускников одеждой, 

обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 

пособием осуществляется на счета опекунов. 

2. Внеплановая выездная проверка с проведением частичной 

инвентаризации материальных запасов, а именно продуктов питания 

совместно с отделом бюджетного учета и отчетности (главным бухгалтером 

Управления образования) проведена в 1 МОО. Проверка проведена в целях 

контроля по итогам служебного расследования в октябре, декабре 2021 года, 

проведенного Управлением образования Администрации Колпашевского 

района, в связи с жалобой на организацию и качество питания, в рамках 

которой были выявлены многочисленные нарушения в части организации и 

ведения бухгалтерского учета продуктов питания.  

По результатам проверки выявлено, что в нарушение пунктов 1,3 

статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» за проверяемый период с 01.01.2022 по 04.03.2022 не производилось 

списание продуктов питания, выявлены излишки продуктов питания на сумму 

42,50 рубля и недостача – 22,50 рубля, при выборочной проверке ежедневного 
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меню на соответствие меню-требованию, выявлено несоответствие их 

показателей, возмещение денежных средств подотчетному лицу по 

представленным авансовым отчетам за приобретенные продукты 

производится нерегулярно.  В нарушение пунктов 8.1.2, 8.1.4 СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» (далее – СанПиН 2.3/2.4.3590-20) 

питание детей осуществлялось не в соответствии с утвержденным меню, 

без учета требований, содержащихся в приложении № 9 к СанПиН 

2.3/2.4.3590-20. 

Отделом бюджетного учета и отчетности (далее – отдел бюджетного 

учета) проведено 5 проверок.  

Проверка правильности организации и ведения учета основных средств 

была проведена в 1 МОО. По результатам проверки выявлено следующее: 

1) Основные средства в учреждении учитываются с нарушением 

нормативных документов: приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению»; приказа Минфина России от 

31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 

средства»; приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению». 

2) выявлено не верное отнесение основных средств по аналитическим 

счетам бюджетного учета.  

3) учетная политика в части учета основных средств не доработана. 
Проверка своевременности выплаты отпускных работникам 

муниципальных образовательных организаций за период с 01 июня по 20 июня 

2022 года. По результатам проверки выявлено следующее: в 1 МОО нарушен 

срок выплаты отпускных на один день одному сотруднику.  

Проверка в части достоверности представленной годовой бухгалтерской 

отчетности за 2021 год была проведена в 1 МОО. Нарушений не выявлено. 

Проверка соблюдения требований Федерального закона от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (с изменениями и дополнениями) (далее – Закона 223-ФЗ) проведена в 2 

МОО. Выявлены следующие нарушения: 

1) в 1 МОО нарушены сроки ведения в ЕИС реестра договоров, 

заключенных заказчиком по результатам закупки и нарушены сроки 
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размещения информации по результатам исполнения договоров, части 2 

статьи 4.1 Закона 223-ФЗ. 

2) в 1 МОО: 

- в нарушение части 3 статьи 4 Закона 223-ФЗ План закупки 

инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных 

средств на период планирования 2021 год директором не утвержден и в ЕИС 

не размещен; 

- информация о результатах исполнения договора вносится 

учреждением в ЕИС с нарушениями части 2 статьи 4.1. Закона 223-ФЗ. 

Таким образом, из 5 проверок, проведенных отделом бюджетного учета 

и отчетности не выявлены нарушения только в рамках одной проверки в одной 

организации в части достоверности представленной годовой бухгалтерской 

отчетности за 2021 год.  

Ряд внеплановых проверок в течение 2022 года осуществлен в связи с 

профилактикой распространения новой коронавирусной инфекции в 

муниципальных образовательных организациях. Проверки проводились по 

зонам контроля и позициям, включенным в чек-лист соответствия 

требованиям к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры 

для детей в условиях распространения новой коронавирусной инфекции. В 

период с января по сентябрь 2022 года проверены 10 муниципальных 

образовательных организаций, в том числе ряд образовательных организаций 

подвергался проверкам неоднократно. По результатам проверок, в связи с 

выявленными нарушениями, в целях устранения нарушений и пресечения 

подобных нарушений при дальнейшем функционировании образовательной 

организации, издано 5 приказов. Наиболее часто встречающимися 

нарушениями являются: смешивание детей из разных классов при входе в 

образовательную организацию, не проводится обработка антисептиком на 

входе, допускается ношение масок у сотрудников и родителей с нарушениями. 

24 проверки проведено по чек-листам оценки соответствия организации 

питания (в том числе 18 проверки членами муниципальной рабочей группы по 

контролю за организацией и качеством питания в муниципальных 

образовательных организациях). По результатам проверок, в связи с 

выявленными нарушениями, в целях устранения нарушений и пресечения 

подобных нарушений при организации питания, издано 15 приказов. Наиболее 

часто встречающимися нарушениями являются: не соответствие в меню 

белков, жиров, углеводов энергетической ценности блюд, номера 

технологической карты информации, указанной в технологических картах; 

температурный режим хранения продуктов не соответствует требованиям 

санитарного законодательства; отсутствие суточных проб; отсутствие 

товарно-сопроводительных документов на продукты. 

При поступлении обращений в Управление образования о возможных 

нарушениях в деятельности образовательных организаций в рамках 

установленных учредителю компетенций осуществляются проверки, 
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изложенных в обращениях фактов. 

Всего в 2022 году поступило 10 обращений с жалобами в отношении 

сферы «образование» (в 2021 – 51, в 2020 – 38, в 2019 – 30, в 2018 – 16, в 2017 

– 21 обращение).  

В Управление образования поступило 5 обращений, Губернатору 

Томской  области – 1 обращение, Уполномоченному по правам ребенка в 

Томской области – 2 обращения, через ЕГПУ в Департамент общего 

образования Томской области – 1 обращение, в Общероссийский раодный 

фронт – 1 обращение. Через систему ПОС (Платформа обратной связи) в 2022 

году в Управление образования обращений не поступало (в 2021 году – 1 

обращение). 

Из 10 обращений 5 обращений содержат жалобы по поводу 

конфликтных ситуаций между участниками образовательных отношений, 1 на 

нарушение трудового законодательства при приеме на работу в 

образовательную организацию.  работников, 2 на организацию питания, 2 на 

условия пребывания в образовательной организации и организацию 

образовательной деятельности.  

Значительное снижение к уровню 2021 года обусловлено активной 

работой госпабликов в социальных сетях и отработкой обращений, 

поступивших через комментарии в различных социальных сетях, 

мессенджерах. 

Предложения руководителям МОО: 
  1. Проводить планомерную работу по повышению уровня 

управленческой культуры во вверенной организации, в том числе изучать и 

применять в работе законодательство Российской Федерации, нормативные 

правовые акты, регулирующие деятельность образовательной организации по 

соответствующим направлениям работы. 

  2. Продолжать вести активную информационно-разъяснительную 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

образовательной деятельности, в том числе через официальное 

представительство образовательной организации в социальной сети, сайт. 

 


